
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 35 del 16 giugno 2022 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Comune di Frascati - Rimodulazione servizio bibliotecario per dissesto. 
Approvazione 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventidue, il giorno sedici del mese di giugno in videoconferenza su 
piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lavagnini Ascenzo consigliere presente 
Libera Roberto consigliere presente 
Sollecito Valentina consigliere presente 
Modesto Rachele consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 

 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
PREMESSO che ai sensi del suo Statuto il Consorzio può fornire servizi culturali, 
informativi e bibliografici per il territorio, per le biblioteche pubbliche degli Enti 
associati e per i cittadini in genere, attraverso l’organizzazione, realizzazione e 
gestione di un "sistema bibliotecario territoriale" che valorizzi il patrimonio 
documentario presente sul territorio, consentendone la fruizione a tutti i cittadini 
attraverso l'organizzazione razionale, coordinata e efficiente di servizi culturali, di 
informazione, documentazione e promozione della lettura, forniti dal sistema 
bibliotecario; 
 
VISTO il Disciplinare di servizio per la gestione della Biblioteca Comunale di 
Frascati - anno 2022 – approvato con Deliberazione di questo CdA n. 10 del 
17.03.2022, con cui il Comune di Frascati, per consentire una migliore fruizione 
diretta e completa dei servizi bibliotecari per il suo territorio, ha ritenuto 
necessario affidare la gestione dei servizi delle biblioteche comunali direttamente 
al Consorzio per la sua specifica e qualificata capacità operativa in questo campo; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 7.02.2022 con cui il 
Comune di Frascati ha dichiarato il dissesto finanziario; 
 
VISTA la nota protocollo consortile n. 682/A del 31.05.2022 con la quale la 
Sindaca di Frascati Francesca Sbardella e la Dirigente del Servizio Cultura Rita 
Fabi propongono al Consorzio, stante la critica situazione del Comune di Frascati 
e la necessità di predisporre l’ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2022-
2026, la chiusura dei servizi bibliotecari della biblioteca per ragazzi “Casa di Pia” 



 

 

e la rinuncia ad una ulteriore unità di personale per la biblioteca “Carlo Del 
Vescovo” a partire dal 30 giugno 2022, riducendo conseguentemente la propria 
quota consortile di 31mila euro per il 2022 e di 62mila euro per gli anni a 
seguire, con conseguente rimodulazione degli orari e dei servizi della biblioteca 
“Carlo Del Vescovo” per garantire comunque il miglior servizio possibile; 
 
RITENUTO a tal fine necessario procedere al trasferimento e ricollocamento del 
fondo librario per ragazzi dalla struttura “Casa di Pia” nella struttura della sede 
“Carlo Del Vescovo”, e far sì che quest’ultima accorpi in sé anche il resto del 
servizio per i ragazzi – animazione, promozione della lettura, incontri e laboratori 
con le scuole – fino ad oggi svolto nella struttura “Casa di Pia”; 
 
RITENUTO altresì necessario procedere alla rimodulazione a decorrere dal 1º 
luglio 2022 dell’orario di apertura al pubblico della biblioteca “Carlo Del Vescovo” 
di Frascati come da prospetto di seguito riportato: 
 

 
garantendo nelle mattinate di chiusura al pubblico durante l’anno scolastico lo 
svolgimento di attività con le scuole, in parte già programmate per il prossimo 
anno, durante l’estate attività laboratoriali per bambini e ragazzi; 
 
RITENUTA quindi cessata a partire dal 1º luglio 2022 la validità del succitato 

Disciplinare di servizio per la gestione della Biblioteca Comunale di Frascati 

approvato con Deliberazione di questo CdA n. 10 del 17.03.2022; 

 

RITENUTO altresì valido fino a nuovo accordo con il Comune di Frascati, l’orario 

sopra descritto con possibilità di sospensione del servizio bibliotecario per le ferie 

estive, per il periodo natalizio e per eventuali periodi di indisponibilità del 

personale impossibile da sostituire; 

 

VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 

 

VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 

49, comma 1 del TUEL - D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

- di ritenere cessata a partire dal 1º luglio 2022 la validità del Disciplinare di 

servizio per la gestione della Biblioteca Comunale di Frascati approvato con 

Deliberazione di questo CdA n. 10 del 17.03.022; 

-  di ritenere valido fino a nuovo accordo con il Comune di Frascati, l’orario sopra 

descritto con possibilità di sospensione del servizio bibliotecario per le ferie estive, 

per il periodo natalizio e per eventuali periodi di indisponibilità del personale 

impossibile da sostituire; 

LUNEDI’  MARTEDI’  MERCOLEDI’  GIOVEDI’  VENERDI’  

09,00-13,30  12,00-18,00  09,00-18,00  12,00-18,00  09,00-13,30  



 

 

- di approvare la rimodulazione del servizio bibliotecario del Comune di Frascati 

come in premessa specificato; 

- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Comune di Frascati - Rimodulazione servizio bibliotecario per 
dissesto. Approvazione 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 16.06.2022  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 

 
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.  267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.   
 
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 35 del 16.06.2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                               Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                    F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 27.06.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 16.06.2022 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 16.06.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-06-27T13:01:02+0000
	Giuseppe De Righi


		2022-06-27T13:34:31+0000
	TORTORICI GIACOMO




